

Molėtų krašto laikraštis

LEIDŽIAMAS NUO 1951 M.
KOVO 21 D.



Vilnis

www.vilnis.lt

2025 M. SPALIO 7 D. antradienis Nr. 75 (8832)

Kaina - 1,20 Eur



**“Vilnies” prenumerata 2026 metams
TIK DABAR 100 EURŲ SU PRISTATYMU Į NAMUS!**

Užsukite į “Vilnies” redakciją, skambinkite tel.: 065244882, 060473881,
rašykite el.p. reklama@vilnis.lt ir mes užprenumeruosime!

Nominacijų vakarui suburtos penkių profesijų bendruomenės

Ypatingas vakaras Molėtų kultūros centro salėje sujungė bendrai šventei penkių profesijų atstovus, nes jau tapo tradicija rugsėjo ir spalio sandūroje draugėn sukviesti socialinius darbuotojus, turizmo atstovus, policijos pareigūnus, mokytojus ir vietos savivaldos dienų mininčius savivaldybininkus.

Molėtų kultūros centro šokėjoms atidarius šventinį renginį pilnutėlėje salėje, susirinkusiųs sveikino rajono meras Saulius Jauneika: „Tyliai ir kantriai savo darbą dirbantys socialiniai darbuotojai, jaunąją kartą diena po dienos ugdatys mokytojai, ramybę saugantys ir pagalbą teikiantys policijos pareigūnai, rajoną pristatantys turizmo darbuotojai, žmonių problemas sprendžiantys savivaldybininkai kasdieniais darbais kuria mūsų bendruomenę, Molėtus ir šio krašto ateitį...“ Toliau sekė šios šventės išskirtinis akcentas - Metų mokytojo ir Metų socialinio darbuotojo vardo ir premijos įteikimas. Metų mokytoja tapo Molėtų menų mokyklos mokytoja ekspertė Aušrelė Juškevičienė, kurios veikla spinduliuoja meile, pagarba ir (Nukelta į 3 psl.)



Metų mokytoja Aušrelė Juškevičienė su atlikėju Dainotu Varnu

Pildomas žmonėms su intelekto ir psichine negalia paslaugų paketas - baigiami įrengti du apsaugoti būstai

Todėl prieš kelis metus buvo parengtas socialinių paslaugų žemėlapis, kuriame numatyta paslaugų žmonėms su intelekto ir psichosocialine negalia plėtra. Atidarius socialines dirbtuves, dabar jau veiklą pradeda ir šiems asmenims skirtas dienos užimtumo centras, netrukus bus statomi grupinio gyvenimo namai, o pagal projektą „Apsaugoto būsto paslaugos suaugusiems asmenims su intelekto, psichikos negalia teikimas Molėtų rajone“ planuojama nupirkti penkis būstus, kur pradėtos teikti paslaugos dešimčiai asmenų.

Pasak socialinės paramos skyriaus vedėjos, šiuo metu jau yra nupirkti du būstai, kuriuose atliktas remontas. Dabar perkami baldai, buitinė technika ir būtiniausias priemonės, kad pirmieji paslaugų gavėjai galėtų pradėti jomis naudotis. Labai tikimasi, kad iki metų pabaigos pavyks apgyvendinti juose asmenis su intelekto ar psichine negalia.

-Būstai perkami tik dviejų kambarių, kad juose galėtų gyventi po du asmenis - kiekvienas gyventojas turėtų atskirą kambarį ir naudotųsi bendru (Nukelta į 4 psl.)

Prieš daugiau negu metus duris atvėrus socialinėms dirbtuvėms, kuriose dabar sėkmingai darbuojasi žmonės su intelekto ir psichine negalia, Molėtų rajono savivaldybės socialinės paramos skyriaus vedėja Rasa Karūžaitė ne kartą pabrėžė, jog mūsų rajone šiai asmenų grupei labai trūko paslaugų: „Ne viena mama, auginanti vaiką su intelekto sutrikimais, psichosocialine negalia klausdavo, o kas bus, kai nebebus manęs...“

Per devynis mėnesius Molėtų rajone nuskendo keturi žmonės

Po labai gaisringo ir žūtimi ugnyje (Videniškių s. Narkuškių k., užsidegus gyvenamajam namui, gaisre žuvo 94 metų senjorė) paženklinto rugpjūčio, rugsėjo mėnesį Molėtų rajone kilo keturi gaisrai, o dviem žūtimis paženklintas paskutinis rugsėjo savaitgalis, kai tą pačią dieną ugniesgelbėtojai ištraukė du skenduolius. Alantoje iš tvenkinio ištrauktas 1991 metais gimusio vyro kūnas, o Molėtuose iš Siesarties upės - 1976 metais gimusio vyro palaikai. Šių metų žuvusiųjų gaisruose ir nusken-

dusiųjų statistika per 9 mėnesius niūri - nuo metų pradžios vandens telkiniuose nuskendo keturi žmonės, ugnis pasiglemžė dviejų žmonių gyvybes. Rugsėjo mėnesį iš keturių gaisrų viename užsidegė ir sudegė lengvasis automobilis „BMW“, Inčurkės s. gaisras kilo pirtyje ir Alan-

(Nukelta į 7 psl.)



Molėtų PGT Alantos komanda paskutinį rugsėjo savaitgalį vyko traukti skenduolio

Kultūros darbuotojų streiko fone: spalį karaliaus rudens vakaronės

(Nukelta į 3 psl.)



Neatsižvelgus į šalies kultūros bendruomenės reikalavimus atriboti „Nemuno aušrą“ nuo Kultūros ministerijos, praėjusį sekmadienį suorganizuotas išpėjamas streikas, kurio šūkis - „Tai gali būti paskutinis kartas“, o vienijantis motyvas - M. K. Čiurlionio „Jūra“...

Prie streiko jungėsi ir mūsų kultūros bendruomenė, kuri akcentavo, jog šis įvykis nesiejamas su uždarma kultūra, greičiau atvirkščiai - jos durys plačiai atvertos renginiams ir jų lankytojams, kurie buvo kviečiami mėgautis koncertais, parodomis, susitikimais ir kt. kultūriniais renginiais nemokamai... Organizuotu išpėjamuoju streiku kultūros bendruomenė vylėsi, jog tai gali būti paskutinis kartas, kai jiems reikia streikuoti ir reikalauti... pagarbos. Kultūros protesto iniciatyvinės grupės parengtose gairėse raginama nesileisti į kalbas apie konkrečias kandidatūras ar finansavimą, nes pozicija - vertybinė: Lietuvos kultūrą ir Kultūros ministeriją atriboti nuo partijos „Nemuno aušra“...

ISSN 1648-4096



Kad atrastumei Molėtus, iš jų reikia bent dešimtmečiui išvažiuoti ir suprasti, ką praradai...

Jolanta VALENTINAVIČIENĖ

Mes girdime, kad mūsų rajonas sensta, kad vis mažėja vaikų, kad stovime ant ribos, kuri liudija, jog esam nepatrauklus jauniems bei darbingiems žmonėms, nors politikai prigalvoja visokių viliojimo priemonių išmokomis, paramomis, paslaugomis, dėmesiu... Tačiau reikia pripažinti, kad situacija kinta – tai liudija aktyvėjanti nekilnojamo turto rinka, neseniai paskleista informacija, kad daugėja (nors po keletą) vaikų darželiuose ir net pradinėje mokykloje, kas nuteikia optimistiškai. Ir, matyt, nesuklysiu pasakiusi, kad didžioji tokio sąlyginio kol kas optimizmo priežastis – Teltonika, suteikianti žmonėms galimybes dirbti ir užsidirbti, garantuojanti geras darbo sąlygas, kurios leidžia jaustis oriai, leidžianti matyti galimybes tobulėti ir kilti karjeros laiptais. Tai mūsų kraštiečio Arvydo Paukščio investicija į gimtąjį kraštą, kuri duoda dividendus mums visiems... Tęsdami mūsų publikacijos apie Teltonikoje dirbančius žmones - pažintis su atvykusiais, besikuriančiais Molėtuose, planuojančiais čia šeimas ir gyvenimą, šiuo-kart susitinkame su molėtiškiu Žilvinu Mečkausku, į savo gimtąjį miestą grįžusiu iš sostinės gyventi po daugiau nei dešimtmečio, nes... Molėtuose atrado Teltoniką...

Pirmiausia reikia pasakyti, kad Žilvinas „Vilniai“ ne naujas pažįstamas, mat kadaį jo tėtis Bronius darbavosi redakcijoje, kur dažnokai atsiųždavo ir abu savo sūnus, todėl dabartinis pašnekovas, galima sakyti, augo su mūsų laikraščiu, kurį skaito dabar jau ne tik tėvai, bet ir jo šeima, ką labai miela išgirsti. Dar tik 37 – erių metų vyras šiandien jau turi kuo pasi-girti ir papasakoti bei motyvuoti kitus, nesir-ryžtančius išeiti iš savo komforto zonos, ieš-koti savęs, išbandyti naujomis veiklomis. „Aš, kaip ir mažne visi jaunuoliai, besimokydamas Molėtų gimnazijoje sakiau, kad išvažiuosiu ir čia niekada nebegrįšiu gyventi, - atvirauja Žil-vinas. – Viliojo sostinė ir joje atsirasiančios galimybės. Manau, kad ir dabar jaunimas gal-voja taip pat ir tai natūralu...“

Vilniuje jaunas žmogus pirmiausia rinkosi žemės ūkio technologo specialybę, kurios mo-kytis nebaigė, nes visuomet norėjo būti virtu-vės šefu. Tad ir nusekė paskui savo svajones. Klausiamas, iš kur potraukis virtuvei, dėstė, jog mamos mama buvo puiki virėja, tėčio gimi-nėje gaminančių maistą taipogi būta – „gal su genais man tas atėjo?“. Žilvinas pasakoja, jog buvo tiek užsidedęs įgyti virėjo profesiją, kad net tikslus buvo susidėliojęs: tapti pirmiausia gamybos vadovu, tada – virtuvės šefu, prisi-imant visišką atsakomybę už darbą virtuvėje, ir gauti Lietuvos vyriausiųjų virėjų ir kondi-terių asociacijos švarką. „Pirmasis mano dar-bas buvo „Bernelių užkeigoje“, kur gautas at-lyginimas suteikė labai didelės laimės,- prisi-mena pašnekovas, prisipažindamas, jog suma buvo didelė. - Vėliau sekė „Vienuolyno kieme-lis“, po to - restoranas „Fat Cloud“, teko ir kebabinėje padirbėti, viešbučio restorane... Pa-siekiau visus užsibrėžtus tikslus ir su virtu-vės šefo darbu... atsisveikinau, o atkakliu dar-bu pelnytas išsvajotasis švarkas dabar kabo spintoje...“

Žilvinas sako, jog jam samdomo šefo darbas tiesiog pasidarė nebeįdomus, o savo virtuvės verslo imtis gal ir norėjęs, bet nesiryžęs. Ir dabar virtuvėje dažniausiai sukasi žmona Vi-da, kuri, anot pašnekovo, jam gamina nepri-lygstamai. Tiesa, Vidos šeimoje sąlyčio su vir-tuvės šefais taipogi esama, nes jos mama tu-rėjo kavinę Vilniuje, labai mėgo gaminti ir švie-sios atminties tėtis... Žilvinas šefo darbą pri-simena tik tada, kai visa šeima nusprendžia pasimėgauti kuo nors prabangesniu, pavyz-džiui, pasilepinti steikais ar gurmanišku patie-kalu iš antienos ir pan. Ir čia reikia interpo – mat Žilvino ir Vidos šeimoje auga trys vaikai: devyniolikmetė Benita, septynmetė Luka ir penkiametis Domas, be to, dar yra samojedų veislės šuo, kurį įsigijo dėl vaikų, iki tol 17 metų auginto uošvio dovanoto mišrūno įpė-dinis – „nors mano svajonė - dobermanas“. Čia pat suskumba paaiškinti, jog jiedu su vil-niete Vida susipažino dar prieš jo septyniolik-tąjį gimtadienį ir nuo tada jau 20 metų kartu, bei nustebina pasakymu: „Į Molėtus grįžome tik žmonos dėka, nes ji, būdama didmiesčio žmogus, dvejus metus mane įkalbinėjo grįž-ti...“ Žilvinas sako, jog atsikalbinėjęs argu-mentu, kad savo gimtajame mieste su turima specialybe žlugtų, bet Vida užmatė skelbimą, kad čia bus statoma Teltonikos gamykla. Su-



„Esu laimingas vėl save atradęs Molėtuose“, - sakė Žilvinas, linkėjęs nebijoti ieškoti gyvenime kuo daugiau patirčių, nes tai teikia pasitenkinimą gyvenimu ir darbu

sikurtasis motyvas, jog su elektronika, lituok-liu Žilvinas iš viso nieko neturėjęs bendro, nesama jokios panašaus darbo patirties, irgi nesuveikė... Tad, įkalbintas žmonos, dėl pa-tirties gamyboje įsidarbino Lietpak įmonėje, kur gaminama plėvelė, kad bent jau galėtų pre-tenduoti į Teltonikos kokią nors poziciją su atitinkamu įrašu CV... Po kurio laiko Žilvinas jau dalyvavo darbo pokalbyje dėl operatoriaus darbo Vilniaus Teltonikoje ir, kaip pamena, ge-gužės 1 d. nuėjo į pirmąjį darbo dieną. „Ten žemesnės patalpos nei mūsų dabar Molėtuose, įrangos daug, garso irgi - kur aš papuo-liau?“, - prisimena įspūdi vyriškis, sakęs, jog tuomet galvojo, jog padarė didelę klaidą, juk galėjo virtuvėje ramiai sau dirbti ir toliau be streso ir iššūkių gyventi aplinkoje, kurią tikrai pažįsta puikiai. – Bet mane labai motyvavo ir visokeriopai palaikė žmona, ji buvo tas varik-liukas, kuris mane užvedė, vis kartojo: „tu gali, „išsivartysi“, tau patiks.“ Įveikiau bando-mąjį laikotarpį, pardavę turėtą gyvenamąjį būs-tą persikėlėm gyventi į Molėtus, kur iš karto pradėjom statyti namą... O tuomet jau Žilvi-nas nustebino pats save - padirbęs operato-riumi keletą mėnesių, nusprendė, jog gali dau-giau, nori kilti pareigose - užimti koordinato-riaus pozicijas. Su tokiu pageidavimu kreipėsi į savo vadovą, kuris pažadėjo pagaltvoti, o po poros dienų pakvietė ir pasiūlė imtis... pamai-

nos vado pareigų, kas buvo jau keletu laipte-lių aukščiau... Molėtiškiui tai buvo kiek neti-kėta, bet, pamastęs, jog bandydamas kopti aukščiau nieko nepraras, nuėjo į darbo pokal-bį... Po savaitės sužinojo, jog pavyko – „va-žiuojam“. Jam vėl teko nemažai mokytis, klaus-ti, gauti patarimų: “Juk pamainos, kurioje dir-ba beveik trisdešimt žmonių, atliekančių tik jiems priskirtas operacijas, vadovo pozicijos - nemenka atsakomybė, čia kūrybos nedaug, turi būti padarytas gaminys pagal parengtą projektą, brėžinius, visus reikalavimus ir be klaidų... Man pavyko.“

Klausiamas, o kas toliau, ar nesiranda, tu-rint charakterį su ambicija siekti naujų tikslų, pašnekovas tvirtai atsako, jog kol kas jokių

naujų siekių karjeroje nekelia, nes jaučiasi savo vietoje, darbas tinka ir patinka. „Šiuo metu esu atsakingas už 28, netrukus bus priimta dar, darbuoto-jų darbą be trikdžių, - sako Žilvinas. - Man tai patinka, nes esama iššūkių, juk visi žmo-nės su skirtingais cha-rakteriais, principais, o dirba dėl vieno tiks-lo. Darbas ne nuobo-dus, tai ne ėjimas tie-sia linija, o tikra kreivė su probleminiais su-stojimais, kuriuos tu-riu nedelsdamas spręsti, gebėti pakeis-ti kiekvieną, kuris ne-atėjo į darbą, susirgo arba prasidėjo atosto-gos. Tai mane „veža“, juk reikia nedelsiant spręsti, prisiimti atsa-komybę, pabūti visų savosios pamainos galų meistrų...“ Nu-tolstame nuo darbo detalių su paklausimu, ką, Žilvino nuomone, Teltonika davė Molė-tams. Net nesusimąs-tęs pašnekovas atsa-ko: „Daug daugiau gy-vybės, tai ypač paju-tau pradėjęs vėl čia gyventi - šuolis nekil-

nojamojo turto rinkoje, padaugėjo žmonių, jie jau galvoja čia kurtis, nors dabar dar važinėja iš Utenos, Ukmergės ar net Vilniaus, gausėja jaunimo, nes čia yra geras darbas su daug galimybių. Jeigu tu esi Teltonikoje ir turi noro, daug pasieksi karjeroje, tobulėsi, įgysi patir-tis, kas itin svarbu. Tiesa, yra žmonių, kuriems gerai dirbti startinėse pozicijose, jie jose jau-čiasi komfortabiliai ir nenori kaitos. Tad kiek-vienam pagal poreikius.“ O jam pačiam? „Ne-sigailėjau nei dienos, kad grįžau, kad įsidarbi-nau šioje įmonėje. Tai yra begalinė patirtis, kuri neįkainojama. Daug bendrauju su Vilniaus gamyklų gamybos vadovais, remonto skyriu-mi, turime bendrų projektų, turiu komunikuo-ti, sutarti, kad niekas neužtruktų, nesustotų. Mes nesame atskiri subjektai– visi draugėje, kartu, tad kaupiame patarimus, žinias. Telto-nika žmogų išmokina būti atviru, parodyti sa-vo siekius, skatina eiti link jų, netgi yra talen-tų paieška, žmonėse įžvelgiamas potencialas, pati įmonė skatina augimą, o iš darbuotojų tereikia noro... Aš dirbu, nes man patinka tas darbas, jame išsikraunu, jis užveda kitiems dar-bams, yra azartas įveikti, sykliais atrodo, ne-įveikiamas kliūtis, o kai jas įveikiame, jaučiu pasitenkinimą ir savo darbu, ir visa komanda. Visada akcentuoju, jog padarėme mes.“ Klausiamas, kiek jo pamainoje molėtiškių, Žilvinas sako, jog iki dešimties ir tikisi, kad jų daugės,

o amžius - nuo 20 iki 50 ir daugiau metų. Suda-rytoji nuomone, jog aukštųjų technologijų įmonė ne visiems įkandama, kad čia labai di-deli ir neįveikiami reikalavimai, anot pašneko-vo, yra neteisinga: „Reikia nebijoti, pasitikėti savimi, sugebėti išlįsti iš komforto zonos taip, kaip man teko daryti, beje, neturint jokio aukš-tojo išsilavinimo - tiesiog imti ir pabandyti, nes kitaip savo galimybių nesužinosi. Įmonė į norintį dirbti, mokytis ir tobulėti žmogų įdeda labai daug – geras atlygis, rūpinamasi jų savi-jauta, sąlygomis, atliekamos apklausos, pro-blemos sprendžiamos, pasitelkiant skyrių, pa-mainų vadovus, sureguliuojant darbo grafi-kus ir pan. Be to, kompensuojamas atvykimas į darbą, išlaidos maistui ir t.t. Parodykit Molė-tuose kitą tokią įmonę...“

Tai pokalbėkime apie gyvenimo Molėtuose privalumus. „Aš vieną vaiką į darželį Vilniuje vežiodavau 20 km, o paskui kita tiek važiuo-davau kamščiuose iki darbo, - sako Žilvinas, kurį tokie prisiminimai net nupurto. – Dabar man užtenka 20 minučių vienam nuvežti iki dar-želio, o kitą – į mokyklą. Čia ramybė, gamta, ežerai, draugiški žmonės, visi atsipūtę ir nie-kur neskuba. Kad tai suprasčiau ir įvertinčiau turėjau kuriam laikui išvažiuoti, subręsti bei pamatyti, ką turiu namie, Molėtuose, ką pra-radau. Dabar važiuoti į Vilnių su reikalais man yra ne itin maloni pareiga, noriu iš ten kuo greičiau išnykti... Matau, kad į Molėtus grįžta daug mano kartos žmonių, klasės draugų, ku-rių dalis dirba Teltonikoje, kai kurie perkėlė į Molėtus verslus. Tai labai džiugina. Tiesa, daug laimės mūsų grįžimas suteikė tėvams, ku-rie labiausiai džiaugiasi, kad jau abu sūnūs (brolis irgi dirba Molėtuose) vietoje, o labiau-siai jiems svarbūs ir daugiausiai džiaugsmo teikia anūkai. Ir aš to norėsiu ateityje...“

Žilvinas džiaugiasi, jog Lukai pradėjus eiti į mokyklą, žmona Vida kol kas dar namuose, nes nusprendė keisti darbą, kuriame ilgai darbuo-tasi ir buvęs nelengvas -su verslo klientais komunikacijos įmonėje, Benita irgi pabus na-mie, kol supras, kur nori mokytis, padirbės, šiek tiek pasitauptys gyvenimui sostinėje, nes be to didmiestis jauną žmogų suvalgys... „Jei ne Teltonika, iš to didmiesčio ir aš nebūčiau grįžęs, - tęsia Žilvinas. - Šioje įmonėje pama-čiau, kad gimtajame mieste galiu tvirtai stovė-ti ant kojų, paaiškėjo, jog galiu čia pilnavertiš-kai ir saugiai gyventi šeimos ir savo atžvilgiu bei dirbti gerą, man patinkančią darbą. O tai labai svarbu savirealizacijai. Dabar žinau, kad išėjimas iš virtuvės ir grįžimas į Molėtus buvo du teisingiausi mano sprendimai. Aišku, neži-nau, kas bus rytoj. Namas pastatytas, liko tik fasadą baigti, medžių prisodinta, vaikai au-ga...“, - lyg iš natų jaunas vyras pagal lietu-vių patarlę išvardija svarbiausius vyro gyve-nime darbus, o klausiamas, gal visgi šeima ateityje dar padidės, turint ir senelius vietoje ir aprūpintą gyvenimą, nusijuokia. „Kažkada, kai dar Vilniuje gyvenome ir sėdom vakarieniat prie turimo didelio stalo penkiese, žmonai tars-telėjau, jog dar viena vieta liko laisva, - šyp-sosi Žilvinas. - Nesakysiu, kokį atsakymą iš-girdau“, - nuotaikingai pasakoja Žilvinas, pa-atviravęs, jog su Vida mėgsta keliauti. Vienos jų atostogos būna skirtos tik jiedviem, kai nuo-lat keliaujama su tikslu pamatyti ir pažinti, o kitos – sėslios, su pramogomis atžalomis. Klausiamas, ko sau palinkėtų, Žilvinas išsitaria, jog norėtų, kad nekeltų niekam baimių geopoliti-nė situacija, grėsmės, kurioms tapus realio-mis, šeimą išsiųstų į saugią vietą, o pats eitų ginti šalies, kas jau su žmona aptarta. Jis prisi-pažįsta, jog neseniai atrado hobi – tiesiogiai klauso Seimo posėdžių transliacijų, girdi dis-kusijas, susidaro savo nuomonę, kuri dažnai kitokia nei pateikiama TV žiniuose, kurios, anot jo, dažnai būna netikslios. Pats į politiką eiti kol kas negalvoja, gal ateityje, beje, nėra nei žvejys, nei medžiotojas, kaip jo tėtis, nes tai, pabandžius vieną, kitą kartą, nepasirodė pa-trauklu. Laisvalaikį Žilvinas mėgsta skirti vai-kams, su kuriais ir batutuose šėlsta, ir visus žaidimus žaidžia.

„Esu laimingas vėl save atradęs Molėtuose“, - sakė Žilvinas, linkėjęs nebijoti ieškoti gyvenime kuo daugiau patirčių, nes tai teikia pasitenkinimą gyvenimu ir darbu.

Nominacijų vakarui suburtos penkių profesijų bendruomenės

(Atkelta iš 1 psl.)
atsidavimu mokiniams bei lietuviškų kanklių tradicijai. Tai pedagogė, kurios ugdytiniai pasiekia aukščiausių rezultatų respublikiniuose ir tarptautiniuose konkursuose bei festivaluose, o pati mokytoja savo lyderystę, kolegiškumą, profesionalumą ir kūrybiškumą tampa įkvėpimu visai bendruomenei. 2024–2025 mokslo metais jos mokinės, dalyvaudamos respublikiniuose ir tarptautiniuose konkursuose, pelnė net 36 apdovanojimus – tai neabejotinas talentų parengimo ir kruopštaus pedagoginio darbo įrodymas. Tradicinių kanklių ansamblis, vadovaujamas moky-



Metų socialinio darbuotojo vardas buvo suteiktas Molėtų krašto žmonių su negalia sąjungos pirmininkei, socialinei darbuotojai Vytautei Mozūrienei, kurią sveikino rajono meras Saulius Jauneika

ninių švenčių, bendruomenių renginių. Mokytoja neapsiribojė tik scena – kartu su mokiniais ji dalyvauja socialiniuose projektuose, koncertuoja bendruomenėms, bendradarbiauja su kitomis įstaigomis, puoselėdama lietuviškąsias tradicijas ir sklėsdama kanklių muzikos grožį. Pedagogės profesionalumas įvertintas kvietimais dirbti įvairiose vertinimo komisijose, pirmininkauti nacionalinių konkursų komisijų darbe, ji aktyviai daly-



Penkių profesijų atstovai susirinko į iškilmingą vakarą



Tokio švenčių proga visuomet būna pakili nuotaika

nasi patirtimi – veda meistriškumo kursus, atviras pamokas, seminarus bei skaito pranešimus respublikinėse konferencijose, skatindama pedagogų nuolatinę tobulėjimą ir profesinę bendrystę... Už įvertinimą dėkojusi mokytoja prisipažino, kad ji Molėtų parangoje ne taip jau ir seniai, o jos

šviesaus atminimo močiutės svajonė ir buvo, „kad Molėtai vėl būtų mano tikraisiais namais...“ „Metai buvo darbingi, nes turėjau svajonę, o mano vaikai yra darbštūs, žingeidūs, džiaugiuosi didžiuoju tėvėlių palaikymu, mokyklos bendruomenės ir administracijos supratimu bei galimybe visur dalyvauti. Dėkoju, kas pastebėjo, o visiems pedagogams linkiu turėti tokius vaikus, tėvėlių palaikymą, administracijos darbštumą ir pastabumą,“ – po



tojos, skambėjo prestižiniuose šalies renginiuose – nuo Lietuvos dai-

nų šventės koncerto Vilniuje iki festivalio „Kanklių stygose“ bei regio-

toja prisipažino, kad ji Molėtų parangoje ne taip jau ir seniai, o jos

Kultūros darbuotojų streiko fone: spalį karaliaus rudens vakaronės

(Atkelta iš 1 psl.)

O dabar – apie numatomus renginius spalio mėnesį mūsų rajono žmoniems. Į kultūrinius renginius žvelgiantis spalio supasi į rudeninių sambūrinių skraistę, kurioje daug šiltų susibūrimų, pavadintų rudens vakaronėmis... Po rudens darbų pabūti kartu spalio 11 dieną kviečiantys videniškiečiai dar planuoja renginį lauke (tik esant nepalankioms sąlygoms bus persikelta į bendruomenės salę), nes vyks estafetės, gardžiausių patiekalų rinkimai, sodybų apdovanojimai. Rudens šventę spalviu baigiantis vyks Suginčių bendruomenės salėje, o verbiškietčiai spalio 18 dieną trankiai švęs Verbiškių krašto kapelos „Prie Virintų“ penktąjį gimtadienį. Mindūniškiai rudenišką spalio 24 – osios vakarą rengia sambūrį, kuriam atvėrus jaunystės ir mamų skrynias, vyks madų šou, drabužių paroda, koncertas. Taip pat tradicinę rudens šventę „Po darbų pabūkime kartu“ rengs Kuolakasių kaimo bendruomenė, rudens šventę „Gėrybių kraite“ vyks Giedraičių gimnazijos salėje. Bekupės bendruomenės centras kvies į šventę „Rudens atspindžiai“, rudeniška vakaronė „Į rudenį tave veduos“ vyks Tolių laisvalaikio salė-

je. „Po rudens darbų“ šventės suplanuotos Balninkų, Girsteitiškio bendruomenės centruose, o Alantos Aukštaitijos profesinio rengimo centre puikų koncertą „Skambantis ruduo Alantoje“ dovanos grupės „Taktas“, „Alanta“, Ratila“. Spaudinių paroda Alantos bibliotekoje bus minimas žurnalisto, literato Algirdo Mei-

liejų biblioteka šį mėnesį kvies apžiūrėti fotografijų parodą „Gyvenimo spalvos Tolių juose“, Giedraičių bibliotekoje bus kuriami maži stebuklai iš lapų, Žalvarių biblioteka spalio 25 dieną lauks norinčiųjų laikyti Konstitucijos egzaminą, Inturkės biblioteka šį mėnesį rengia Molėtų Meno mokyklos mokinių tapybos parodą, skir-



Penktąjį gimtadienį švenčianti kapela „Prie Virintų“, vadovaujama L. Gaižučio

laus – 90 – metis, Dubingių bibliotekoje tradicinėje poezijos popietėje „Uždekim širdžiai po žvakelę“ dalyvaus V. Radzevičius ir E. Guobytė, To-

ta M. K. Čiurlionio sukačiai bei konferenciją „Tyrinėjant Inturkės krašto gamtinį, istorinį, kultūrinį paveldą“. Joniškio bibliotekoje vyks popietė „Aukštinis ruduo“, Žiūrų biblioteko-

je – dešimties susitikimų ciklas su psichologe Edita Gile „Mano emocijų veidrodys“, o Mindūnų krašto tradicinių amatų centre bus atidaryta Agnės Pečiulytės tapybos paroda „Žolynų žaismas“. Verbiškių bibliotekos lankytojai galės grožėtis Molėtų menų mokyklos Alantos dailės skyriaus mokinių paroda „Lijo prilijo iš praeties į dabartį“ ir dalyvauti videniškių R. Sireikaitės - Kaladinskienės knygos „Metų žiedai“ pristatyme. Skudutiškio bibliotekoje eksponuojama Šarūnės Katinaitės fotografijų paroda „Gyvenimas ant vandenyno kranto“, o Videniškių bibliotekoje – Aklųjų ir silpnaregių sąjungos Ukmergės rajono filialo rankdarbių būrelio paroda „Karoliukų magija“, skirta Pasaulinei baltosios lazdelės dienai paminėti. Levaniškių bendruomenė ir spalį kvies į tradicinius šokvakarius „Levaniškių kaimo vakaruškos“. Spalio 12 dieną 15 val. Dubingių bažnyčioje Sakralinės muzikos festivalyje koncertuos G. Kisieliūtė, J. Germanovičius, P. Kisielius. Priešpaskutinę spalio dieną Molėtų kultūros centro fojė tradiciškai bus minimos Ilgės, o trečiadieniniai kino vakarai kvies į komediją „Laimingos žvaigždės“, detektyvinį filmą „Akty-

vistas“, animacinius filmus „Svajonių kedai“, „Hiedi ir mažasis lūšiuškas“. Smagiai praleisti laiką kvies teatro komedija „Atiduodu žmoną“, spektaklis „Senjorai“, kuris režisavo kraštiečiai Rolandas Kazlas. Nestigs ir koncertų, į kuriuos kvies Romas Dambrauskas, Paulius Stalionis, grupė „Vairas“, Giulija ir Monika. Molėtų viešojoje bibliotekoje Saulius Bareikis pristatys savo knygą „Odė lūzeriui“, o Sonata Paliūlytė - knygą „Akmuo“. Prof. R. Laužikas skaitys paskaitą apie nematerialų paveldą ir darbą UNESCO „Ginčai dėl šaltibarščių ir ne tik“. Molėtų krašto muziejuje eksponuojama tradicinių amatų centro „Meniškas kaimas“ tapybos ir keramikos simpoziumo „Prisilietimai“ darbų paroda, nuo spalio 20 dienos Molėtų savivaldybės aikštės parodinį paviljoną užpildys keliaujanti paroda „Keramika/Ukraina: 7 dienų Interviu“ Kėdainiai 2025“. Spalio 22 dieną Molėtų kultūros centro salėje vyks Lietuvos asmenų su negalia draugijos asocijuotų narių mėgėjų kolektyvų konkursas „Laisvės balsai“, o 12 dieną kultūros centro choreografijos salėje - šokių maratonas „PerŠOK save“. Spektakliu ir švente spalio 7 dieną prasidės nauji Trečiojo amžiaus universiteto mokslo metai.

„Vilnius“ informacija

Pildomas žmonėms su intelekto ir psichine negalia paslaugų paketas - baigiami įrengti du apsaugoti būstai

(Atkelta iš 1 psl.)

dra virtuve. Tokiuose būstuose gali gyventi ne tik pavieniai asmenys, bet ir, pavyzdžiui, šeimos. Paslaugos bus teikiamos atvejo vadybos principu – socialinis darbuotojas įvertins, kokios pagalbos žmogui reikia, ir organizuos ją. Dažniausiai pagalbą teiks individualios priežiūros darbuotojas, padedantis žmogui buityje ir sprendžiant pavienius klausimus. Pagalbos trukmė priklausys nuo individualaus poreikio – apsaugotame būste gali gyventi tik iš dalies savarankiški žmonės. Visiškai nesavarankiški asmenys turėtų gauti kitas paslaugas, o jeigu konkrečiau kalbant, tai visai nesavarankiškais asmenimis bus rūpinamasi pastačius vadinamus grupinio gyvenimo namus, - kalbėjo Rasa Karūžaitė. - Jei žmogus, gyvenantis apsaugotame būste, nesugeba apsipirkti, tvarkytis namuose, susimokėti mokesčių, nueiti į banką ar valstybinę įstaigą, jam padės darbuotojas. Teisės aktuose numatyta, kad vienam asmeniui gali būti teikiama pagalba iki 10 valandų per savaitę, tačiau tai yra labai individualu. Žinoma, neišvengsime ir kaimynystės iššūkių. Problemos kylančios bus sprendžiamos,



Rasa Karūžaitė kalbėjo, kad apsaugotuose būstuose žmonėms su intelekto ir psichine negalia paslaugos bus teikiamos atvejo vadybos principu

pirmiausia kviečiama policija, o kitą dieną situaciją aiškinčiusi mūsų darbuotojas. Kaimynams gali kilti baimių dėl daiktų kaupimo ar kvapų. Tačiau mūsų darbuotojai lankysis kasdien arba labai dažnai, todėl matys, jei būtų netvarka ar daiktų kaupimas. Šie žmonės bus nuolatiniame priežiūroje. Dažnai bijome to, ko nežinome ar su kuo dar nesame susidūrę – tai natūralu. Anks-

socialinės globos įstaigą ir dar kitame rajone yra labai skausminga. Pasikeičia aplinka, žmogus tampa priklausomas nuo kitų, kurie diktuoja gyvenimo ritmą – kada keltis, kada valgyti. Svetimoje aplinkoje prarandamas savarankiškumas, net jeigu žmogus galėtų gyventi savarankiškai su pagalba. Labai džiaugiuosi, kad ši paslauga atsiranda pas mus. Asmenys su negalia – kad ir kokia ji būtų – turi teisę gyventi oriai ir priimti sprendimus. Suprantu, kad jei žmogus negali priimti sprendimų, jam reikalinga kitokia – specializuota pagalba. Bet jeigu su pagalba žmogus geba tvarkytis, jis turėtų gyventi tarp mūsų, naudotis visomis paslaugomis ir būti visuomenės dalimi. Esame išpareigoję nupirkti penkis būstus, kuriuose galėtų gyventi dešimt darbingo amžiaus žmonių, turinčių intelekto ar

toks, kad tėvai anksčiau ar vėliau miršta... Reikia nebijoti suteikti savo vaikams galimybę išbandyti šią paslaugą, o ją teikti ir būstus išlaikyti esame išpareigoję bent penkerius metus. Bet, manau, kad tikrasis poreikis bus žinomas ik pabandžius teikti apsaugoto būsto paslaugą. Pažįstame žmones, žinome, kam ši paslauga būtų naudinga, tačiau visos socialinės priežiūros ar globos paslaugos visada teikiamos tik įvertinus individualų ar šeimos socialinių paslaugų poreikį.“

Socialinės paramos skyriaus vedėja buvo atvira ir prisipažino, kad iš pradžių skeptiškai vertino šį ant-rąjį deinstitutionalizacijos etapą. Bet dabar matoma akivaizdi jo nauda. Tarkime, nors būta dvejonų dėl socialinių dirbtuvių, tačiau jos jau veikia daugiau nei metus, ir žmonės džiaugiasi. Be abejonų, pasiteisins ir dienos užimtumo centras, o dėl apsaugoto būsto ir siekio, kad žmogus iš apsaugoto būsto galėtų žengti žingsnį į visiškai savarankišką gyvenimą, rezultato dar teks luktelėti, tačiau tai nereiškia, kad bus daromi žingsniai atgal. Priešingai – bus statomi Grupinio gyvenimo namai tai pačiai asmenų grupei- darbingo amžiaus su intelekto ar psichine negalia, kuriems reikalinga didesnė pagalba.

„Vilnius“ informacija

Ponia Janiną Berzinienę dažnai tenka sutikti Molėtuose, o šaltuoju metų laiku ji apsilanko ir bibliotekos skaitykloje. Visada tvarkinga, pasitempusi, su aukštakulniais - nė nepagalvotum, kad įžengusi į devintą dešimtį. Išorinė eleganciją, matyt, padeda išlaikyti vidinė ramybė ir tolerancija, kuri girdisi jos balse, taisyklinguose sakiniuose – lyg šie būtų iš anksto apgalvoti. Kitu atveju – tai vidinės inteligencijos bruožas, kurį turi vyresniosios kartos atstovai. Janinos atveju, matyt, pasitarauja ir buvusi profesija, apie kurią ji visuomet svajojusi...

Janina – rokiškietė, gimusi maždaug 5 km už Rokiškio, Piepalių kaimo vienkienyje, augusi su trimis broliais. Matyt, dėl to ir pasirinkusi vyrišką profesiją – fizikos studijas Vilniaus universitete. Nors, kad ji vyriška, supratusi tik po dviejų kursų,

praktikos metu. Nenorėdama nei lygintis, nei konkuruoti, ji nusprendė būti fizikos mokytoja, nes apie mokytojo profesiją visuomet svajojusi. Ir tuomet perėjo mokyti į tuometinį Vilniaus pedagoginį institutą bei tapo fizikos ir astronomijos mokytoja. Paskyrimą gavo į Anykščius ir valgykloje sutiko būsimą vyrą. Pokalbio metu Janina pirmą kartą prabilo apie pasiaukojimą. „Jis gi turėjo gerą darbą Latvijoje, bet viską paliko ir atvyko į Lietuvą. Nors mama buvo lietuvė, o tėvas latvis, lietuviškai jis nekalbėjo, tačiau gyven-damas Lietuvoje – išmoko. Jis pasi-aukojo dėl manęs.“ Dauguma turbūt tokio poelgio nevadintume pasiaukojimu, bet įvardintume meile. Tačiau nugyvenus su tuo žmogumi Dievu-

lio skirtą laiką ir būnant jau 14 metų našle, jaunatvišką meilę, atmiežtą išmintimi, galima vadinti ir pasiaukojimu, juolab, kad jų Janinos gyvenime bus ne vienas.

Janina pasakoja, kad jai labai skaudu ir gaila, kaip ir jos mamai, buvo atsisakyti gimtųjų namų, kuriuos sunaikino sovietinė melioracija, mainais pasiūliusi juokingą sumą rubliais... Kas turėjo „priejimą“ prie valdžios, tiems finansškai pasisekė labiau. Tiesa, vėliau tose žemėse ūkininkavo jos brolis, kol buvo gyvas... Ji mėgdavusi apsilankyti, pažiūrėti į vienintelius sodybos relikthus – kūdrą ir senovinį šulinį, paragauti jo vėsmės skonio ir kvapo iš 30 rentinių gylio. „Mano mergautinė pa-

(Nukelta į 5 psl.)



Janina Berzinienė Šv. Teresėlės koplyčioje

Alvydo Balandos nuotrauka

Molėtiškiai bitininkai dalyvavo tarptautiniame bitininkystės kongrese

49 –ąją kartą Kopenhagoje (Danija) surengtame tarptautiniame bitininkystės kongrese „Apimondia 2025“ šį kartą dalyvavo molėtiškiai Molėtų rajono bitininkų draugijos nariai Loreta ir Valdas Viburiai. Kongresas, kuris



organizuotas su Švedijos, Norvegijos ir Danijos bitininkų asociacijomis, buvo skirtas bitėms, bitininkams, mokslininkams, pramonei ir žmonėms iš viso pasaulio, kuriems rūpi bitės, medus ir bitininkystė. Didžiausioje pasaulio bitininkystės (Nukelta į 7 psl.)

KANDIDATŲ Į VERSLO NOMINACIJAS SIŪLYMAS PRATEŠTAS IKI SPALIO 10 D.

Molėtų turizmo ir verslo informacijos centras kartu su laikraščiu „Vilnis“ skelbia devintąsias Verslo nominacijas, kurių tikslas padėkoti Molėtų rajono verslininkams, įvertinant verslo atstovų indėlį į Molėtų rajono ekonominę ir socialinę aplinką, skatinti viešojo ir privataus sektoriaus bendradarbiavimą.



Jau kuris laikas renkame gyventojų bei įmonių siūlymus į tradicines, šiemet jau devintąsias Verslo nominacijas: „Verslo šeima“ - už sėkmingai vystomą šeimos verslą; „Verslo dosna“ - už nuolatinę paramą Molėtų krašto žmonėms, visuomeninėms organizacijoms ir kt.; „Verslo vilkas“ - už sugebėjimą išlikti versle ilgus metus; „Sodžiaus verslininkas“ - už sėkmingai vystomą verslą kaime; „Verslo pirmokas“ - už sėkmingai pradėtą verslą per pastaruosius dvejus metus; „Verslo bitė“ - už sėkmingai vystomą verslą susikūrus darbo vietą sau arba sukūrus labai mažą, mažą įmonę.

KANDIDATŲ SIŪLYME DALYVAUJAMA AKTYVIAI, BET VIS DAR Kviečiame – siūlykite, lai nominacijos atspindi pačius GERIAUSIUS, UOLIAUSIUS, DOSNIAUSIUS, DARBSČIAUSIUS, ATKAKLIAUSIUS...

Kandidatų į verslo nominantus sąrašus siųskite el. paštais: verslas@infomoletai.lt, info@vilnis.lt iki 2025 m. spalio 10 d. DĖMESIO - telefonu pasiūlomi kandidatai neregistruojami.

Verslo nominacijų nugalėtojus rinks VŠĮ Molėtų turizmo ir verslo informacijos centro sušaukta socialinių partnerių atstovų komisija, o nominacijų vakaras vyks 2025 m. lapkričio 7 d.

Pažintis su žydišku paveldu

Molėtų krašto muziejininkai tuoj po Lietuvos žydų genocido aukų atminimo dienos vyko į Krakes, buvusį, kaip ir Molėtai, žydišką miestelį, kur dalyvavo žydų kulinarijos ir kultūros edukacinėje programoje „Žydų kaimynystėje 150 metų: kodėl „žydiškai“ reiškia „atvirkščiai“?“ Ir tai, kaip sakė Molėtų krašto mu-

moterį-motiną ir žmoną įkūnijo pati Daiva, virtusi Sara ir pasakojusi Izraelio, Joškės ir Lėjos gyvenimo nutikimus, vertusius ir juoktis, ir nušėbtį, ir žavėtis... Degustuoti teko chalą (ritualinę žydų duoną-pynutę iš 4 dalių), varškinį beigelį, panašų į spurgą, jautienos troškinį „Flaumen Cimes“, foršmaką (silkės kapotinį su



Molėtų muziejininkai prie žydiškų patiekalų degustavimo stalo su puikia istorijų pasakotoja Daiva Dubinkiene

ziejaus direktorė Irma Balčiūnienė, buvo „metinė kvalifikacinė muziejaus kolektyvo išvyka.“ Pirmiausia susitiktą su Krakių bendruomenės pirmininke Daiva Dubinkiene, kuri jau laukė vizualiai nedidukėje, bet talpioje „Svetainėje“, pasiruošusioje priminti, ką valgė ir kaip gyveno mūsų kaimynai žydai. Pustrečios valandos edukacijoje-degustacijoje - vienos žydų šeimos istorija, kurios

Alydo BALANDOS nuotrauka
obuoliais, kiaušiniu, svogūnu, cinamonu), humusą (užtepėlę su avinžirniais, sezamų pasta, česnakų) bei džiovintų obuolių kompotą.

Vėliau leistas į miestelį su istoriku Robertu Dubinka. Jis pasakojimą taip pat pradėjo nuo to, kad 1941 metais rugsėjo 2-ąją vokiečių okupacinės administracijos nurodymu buvo sušaudyta 1125 Krakių ir apylin-

(Nukelta į 6 psl.)

PIRMOJO PASAULINIO KARO PĖDSAKAIS

110 metų senumo istoriniai objektai Žibėčių apylinkėse sudomino Adutiškio bendruomenės pirmininką Eimutį Valiuką, kuris su bendruomenės nariais atvyko apžiūrėti likusių Pirmojo pasaulinio karo laikų lagerio kastinių pamatų kontūrų bei apsauginių griovių. Paskui apžiūrėtas ir senas, dar gerai išsilaikęs Luknos upės tiltas, kuris 1915 m. buvo pastatytas vokiečių kareivių ir netoliese ant Smaltiškio piliakalnio buvusio apžvalgos bokšto vieta. Šį bokštą kaimo žmonės vadino „majoku“, prie jo buvo pastatytas medis pastatas - šio objekto kontora, o visas šis 10 ha plotas tada buvo saugomas vokiečių kareivių. Vietiniai gyventojai manė, kad tai buvo vokiečių armijos sandėliai.

Kai rusų armija išvijo vokiečius, rusai šią vietą pavertė belaisvių lageriu. Tuomet ten buvo laikomas buvęs vokiečių armiją aptarnaujantis personalas: veterinarijos daktarai, mechanikai, moterys daktarės, slaugytojos, sekretorės bei kiti darbuotojai. Čia gyveno apie pusšimtis belaisvių. Rusai juos labai kankindavo, marindavo badu, o mirusius nušėpdavo į upę. Vėliau šiose apylinkėse piemenys, ganydami karves, rasdavo žmonių kaulų.

Mišku apaugusioje buvusio lagerio vietoje su metalo iešikliu aptikta šautuvo tūtelė, to meto pabūklų skeveldrų, tačiau jos buvo labai surūdijusios ir neastrios. Taip pat ten rasta ir stalo peilių, kalviškų vinių, mažas šventas medalikėlis bei arklų pakink-

tų detalių.

Po miško apžvalgos atvykėliai ap-lankė Žibėčių kaimo piliakalnį, nuo ten esančio apžvalgos bokšto pasižvalgė po apylinkes, nusifotografavo

nos kaimo vietas.

Žibėčių kaimo bendruomenė buvo pakviesta ir labai maloniai priimta Adutiškyje. Bendruomenės pirmininkas E. Valiukas labai profesionaliai ir



Žibėčių bendruomenė Adutiškyje

A. RINKEVIČIENĖS nuotrauka

vo Žibėčių kaimo vėliavos fone. Iš čia už 8 kilometrų matosi Alanta, už 6 - Skudutiskis. Taipogi aplankytas palaimintojo Teofiliaus Matulionio paminklas, Lietuvos šimtmečiui pastatyti Gedimino stulpai ir kitos lankyti-

čioje eksponuojamą parodą apie Adutiškio praeitį bei pasivaishinę kaizerio bandelėmis išvykome į Žibėčius. Žibėčių bendruomenė dėkinga už organizuotą susitikimą Eimučiui Valiukui. **Danielius RINKEVIČIUS**

Prasidėjus šildymo sezonui, naudingi patarimai kaip taupyti šilumą

Visur yra akcentuojama kokia bus šilumos kaina šį šildymo sezoną. Norime priminti, kad mokestis už šilumą priklauso ne tik nuo šilumos kainos, bet ir nuo suvartoto šilumos kiekio. Kiekvieną mėnesį daugiabučiuose namuose suvartojamas skirtingas šilumos kiekis, todėl skiriasi ir mokesčiai už buto šildymą. Suvartotos šilumos kiekis pastate priklauso nuo pastato būklės, nuo patalpose norimos palaikyti temperatūros ir nuo lauko oro temperatūros.

Pastatų būklė lemia, kaip efektyviai šiluma juose vartojama. Kokybiškuose ir gerai prižiūriuose namuose, lyginat su prastos būklės ir blogai prižiūrimais daugiabučiais gyvenamaisiais namais, šilumos yra suvartojama ženkliai mažiau. Akivaizdu, kad namai, kuriuose didžioji

dalis šilumos prarandama per nesandarias sienas, langus, stogus, duris, suvartos daugiau šilumos. Dėl prastai prižiūrimos namo šildymo ir karšto vandens sistemos, šilumos praradimai galimi ir rūsiuose, palėpėse, kitose bendro naudojimo patalpose ar vonios kambario šildytuvuose („gyvatukuose“). Taip pat šilumos suvartojimas priklauso ir nuo palaikomos patalpų temperatūros.

Kompleksinis namų atnaujinimas yra neabejotinai geriausias sprendimas, suteikiantis visas galimybes efektyviai vartoti šilumą ir gauti mažesnes sąskaitas. Tačiau dabar, šildymo sezono metu, kada atlikti namo vidaus šildymo ir karšto vandens sistemų atnaujinimą ar automatizuoti šilumos punktą yra sudėtinga, gyventojai turėtų nepamiršti ir paprastų, pigių šilu-

mos taupymo priemonių:

- Pasirūpinkite langų sandarinimu.
- Prie langų atsiradus plyšiams ar sienos įtrūkimams, būtinai juos užglaistykite arba užkamšykite, kad šaltas oras neitų į kambarį.
- Įstiklinkite balkonus ir lodžijas. Jų stiklinimas sumažina šalto oro skverbimąsi į butą, todėl oro temperatūra greitime kambaryje lieka normali ir vėjuotą dieną. Balkonuose ir lodžijose įrenkite medines grindis ir po jomis paklokite izoliacinės medžiagos sluoksnį.
- Prieškambario, laiptinės ir kitų šaltų patalpų duris laikykite uždarytas. Jei po durimis yra plyšys – pasistenkite jį uždengti specialia tarpine slenksčiais
- Žiemą nakčiai nuleiskite pakeliamas žaliuzes. Dvigubai įstiklintas langas su nu-

leistomis žaliuzėmis prilygsta trigubai įstiklintam langui.

•Būsto šildomose patalpose už radiatorių įrenkite šilumą atspindinčius ekranus, kurie atspindi iki 90 % infraraudonųjų spindulių ir lemia patalpos oro temperatūros padidėjimą 1–2C. Pritvirtinus lentyną virš radiatoriaus, šilto oro srautas bus nukreiptas į kambario vidų, vietoj to kilęs tiesiai iki lubų.

•Patalpas geriau vėdinti intensyviai, bet trumpai, negu vėdinti ilgą laiką.

•Saulės šiluma – nemokama, tad leiskite jai patekti į jūsų namus, atidenkite langus, o saulės prišildytuose kambariuose atidarykite duris ir leiskite šilumai pasklisti į vėsesnes būsto vietas.

UAB „Molėtų šiluma“ informacija

APIE PASIAUKOJIMĄ

(Atkelta iš 4 psl.)

vardė paplitusi ne tik po Rokiškio rajoną, bet ir toliau, nes tėvo brolis turėjo 12 vaikų. „Pašnekovės tiesa, Grabauskų Lietuvoje tikrai daug, o protėvių profesija pagal pavardės etimologiją galėjo būti kaip iš Petro Cvirkos romano...“

Už tai Berzinių Lietuvoje tikrai mažuma. Atšoktos vestuvės su latviu, katalikų tikėjimo Šv. Mato bažnyčioje Rokiškyje priimtas šliūbas – turbūt dar vienas jaunų žmonių tam tikras pasiaukojimas sovietmečiui – gyventi katalikiškai.

Vedina geresnių gyvenimo sąlygų jauna šeima atsidūrė Prienų rajone. Turbūt būtų ir gyvenę, kaip dauguma to laikmečio šeimų – turėdami savo ūkį, valdiškus darbus, augindami vaikus. Jų šeimoje jau buvo trys: dvi dukros ir sūnus. Tačiau, kaip sakoma, ką Dievas myli, tam siunčia

išbandymus, kas nutiko ir jiems. Susirgo jauniausioji dukra, grėsė tuomet dar neįprasta operacija – organo donorystė. Bet Kauno klinikų gydytoja davė ir viltį – pakeisti gyvenamąją vietą, kur būtų grynas oras, vanduo ir gyvenimas mediniame, kvėpuojančiame name... Tuomet prasidėjo skelbimų apie darbą ir namus paieškos laikraščiuose. Taip buvo surastas Čiulėnų kolūkis Molėtų rajone su maloniu šviesios atminties pirmininku Kazimieru Rakausku...

Pašnekovė vėl mini vyro pasiaukojimą, tik dabar jau dėl dukters ir visos šeimos. Žinoma, kad liūdna buvo palikti ir tą vietą, kurioje kūrėsi jauna šeima, turėjusi daug vilčių ir vizijų, bet dabar buvo svarbiausia – padėti sau ir pamėginti išgelbėti vaiką. Vyras tapo buldozerio vairuotoju kolūkyje, o ji – vaikų darželio

auklėtoja. Suprantama, kad žmonėms su aukštųjų mokyklų diplomais tai buvo ne tai, apie ką jie svajojo, bet buvo tokios sąlygos, kad tik jauna kolūkiečių šeima galėjo gauti alytnamį. Jį pasitvarkę pagal savo poreikius, Berzinių šeima ir įsikūrė, o Janina tebegyvena iki šiol.

Ir atsitiko stebuklas – dukra išgijo, o Kauno daktarė norėjo atvažiuoti ir pažiūrėti, kaip gi atrodo tas kraštas, kuriame vyksta tokie stebuklai. Vadinas, aukotis buvo verta.

Trumpai padirbusi darželio auklėtoja, Janina buvo pakviesta į Čiulėnų pagrindinę mokyklą mokytojauti. Aišku, pagal pirmąją mokytojo fiziko-astronomo specialybę darbo nebuvo, nes mokė kiti, bet reikėjo pradinių klasių mokytojo. Tad Janinai teko važiuoti į Šiaulių pedagoginę institutą ir persikvalifikuoti, ką ir sėkmingai padarė, o paskui laukė dar vienas gyvenimo netikėtumas – virsmas į tikybos mokytoją. Tuometi-

nis dekanas klebonas Viktoras Vilnis Cukuras ją siuntė kvalifikacijai į Kaišiadorių katedrą. Su didžiausiu džiaugsmu moteris kalba apie susitikimus su Naujojo testamento vertėju, kunigavusiu ir mūsų rajono bažnyčiose, Česlovu Kavaliausku. Du fizikai turėjo apie ką pasižnekėti... Moteris sakė jautusi kunigo Česlovo palaiminimą šiam darbui, nes būti tikybos mokytoja jai sekėsi. O kai neliko mokyklos, bet įdirbis liko, Janina įkūrė Šv. Teresėlės koplytėlę Čiulėnų seniūnijos patalpose. Ir tai buvo jos pasiaukojimas dėl kitų ir kitiems. Juk seniems žmonėms sunku nuvykti į bažnyčią Molėtuose. Čia vykdavo ir Rožinio kalbėjimas, ir gegužinės pamaldos, ypač mėgdavęs atvažiuoti buvęs dekanas, monsinjoras Kęstutis Kazlauskas, buvęs ir kiti Molėtų parapijos kunigai, tarp jų ir dabartinis dekanas, kun. Povilas Tekorius. Tačiau laikas nestovi vietoje, žmonės sensta ir

iškeliauja į Dievo karalystę... Koplytėlė labai gražiai įrengta, su kryžiaus kelio stotimis, kurias nufotografavo iš Molėtų bažnyčios buvęs Janinos kaimynas Danius Ažubalis, su Švč., Mergelės Marijos statulėle, Dievo stalu, suolais ir vitražo imitacijos langais, matosi, kad buvo lankoma bendruomenės. „Dabar jau rečiau mes susirenkame, o kai rinkdavomės dažnai, tai čia nuolat būdavo gėlių,“ – sakė jos įkūrėja, kuri, iškeliauvus Amžinybėn Rožinio dalių kalbėtojoms, jį kalba ir už jas.

Regis, pasiaukojimas Berzinių šeimoje niekur nedingo. Jis tebesitęsia iki šiol ir eina iš Dievo malonės. O tai, ką Dievulis duoda, gera ar bloga, tikinčiam žmogui nevalia atsakyti. Todėl ir džiaugiasi ponija Janina viskuo, net ir mūsų apsilankymu, nes turėjo progą pakalbėti tiems, kurie klausėsi...

Jolanta MATKEVIČIENĖ

Televizijos programa

ANTRADIENIS
Spalio 7 d.
LTV
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Pagalbos šauksmas
10:30 Didmiesčio nuovada
11:25 Žmogžudystės šiaurėje
12:15 Spėk ir atspėk
12:45 Kas ir kodėl?
13:15 Gelbėkit! Mes nusipirkom kaimą
14:00 Žinios.
14:20 Laba diena, Lietuva
15:00 Žinios.
15:15 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios.
16:30 Pažadas
17:30 Spėk ir atspėk
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 (Ne)emigrantai
20:30 Panorama
21:30 Neišspręsti istorijos ginčai
22:30 Patrulis
23:25 Didmiesčio nuovada
LNK
06:00 Vasaros stovyklos sala
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Pažadėtoji
08:00 Turtuolė varguolė
09:00 Rimti reikalai
10:00 Man reikia meilės
11:00 Kraujo gėlės
12:00 Pirmieji pasimatymai
13:00 Turtuolė varguolė
14:00 Antroji žmona
15:00 Jei pamiltum
16:00 Žinios
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios.
19:30 KK2
20:00 Muzikos detektyvai
21:00 Pavojingi ryšiai
21:30 Žinios.
22:30 Telemarketingo pardavėjo mirtis
TV 3
06:00 La Maistas. Italija
07:00 Istorijos, pakeitusios Lietuvą
08:30 (Ne)piniguose laimė
09:00 Moterys meluoja geriau
10:00 Meilės kūryje
11:00 Džesika Flečer
12:00 Vienui vieni
14:00 Meilė - mano gyvenimas
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Miestas ar kaimas
21:00 (Ne)piniguose laimė
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Laukinė upė
BTV
06:10 Mano virtuvė geriausia
07:30 Kaupikai
08:30 Teisingumo agentai
09:30 Kodas
10:30 Mentalistas
11:30 CSI. Majamis
12:30 Jūrų pėstininkai
13:30 Mano virtuvė geriausia

15:00 Žemiau denio
16:00 Kodas
17:00 Mentalistas
18:00 CSI. Majamis
19:00 FTB. Ieškomiausi
20:00 Žemiau denio
21:00 Vestuvių svečias
22:55 Da Vinčio kodas
TV 6
05:50 Volkeris, Teksaso reindžeris
07:55 Kobra 11
09:00 E - gasas dugnas
09:30 Lombardų žvaigždės
10:00 Po deniu. Sardinija
11:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai
12:00 Skaičius ar herbas?
13:00 Dronas
14:00 Kobra 11
15:00 Pagrindinis iš vyrų
16:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
18:00 Simpsonai
19:00 Po deniu. Sardinija
20:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai
21:00 21 tiltas
22:45 Jeloustounas
23:50 Pagrindinis įkaltis
TV 1
06:00 Vilties žemė
07:00 Atpildo gėlės
08:00 Akloji
09:00 Meilei nereikia žodžių
10:00 Prahos kriminalinė policija
11:00 Einšteinas
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Čikagos ugniagesiai
15:00 Anupama
15:50 Pasiklydę meilėje
17:00 Akloji
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Nusikalstami protai
20:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Midsomerio žmogžudystės
22:50 Čikagos ugniagesiai
23:45 Kasandra
Lietuvos ryto TV
06:00 Senis
07:30 Imperijos kaina
08:30 Paaukoti viską
09:30 Žaidimo karalienė
10:30 Mūsų gyvenimo tiltai
11:30 Provincijos detektyvas
12:30 Viskas pamatuota
13:00 Nauja diena
14:00 Senis
15:30 Geriausias
16:00 Reporteris
16:30 Lietuva tiesiogiai
17:30 Gyvenimas versle
18:00 Reporteris
18:30 Senis
20:00 Reporteris
20:20 Žaidimo karalienė
21:25 Mūsų gyvenimo tiltai
22:30 Reporteris
23:00 Lietuva tiesiogiai
TV 8
06:15 Ar žinai, kaip aš tavę myliu?
06:30 Šunychiai patruliai
07:00 Išdykėlis varniukas
07:30 Agentas Binkis. Viasatos augintiniai
08:00 TV pagalba
10:00 Sužeista širdis
12:00 Laisvės svajos
13:00 Kerštinga meilė
14:00 Mylimieji
15:30 Likimo karuselė
16:00 Lemties vingiai
16:30 Lakšmės likimas

17:00 Grei anatomija
18:00 Motinos širdis
20:00 Nauji Mikės Pūkuotuko nuotyčiai
20:30 Lilo ir Stičas
21:00 Šeima lygtinai
22:55 Motinos širdis
TREČIADIENIS
Spalio 8 d.
LTV
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Pagalbos šauksmas
10:30 Didmiesčio nuovada
11:25 Žmogžudystės šiaurėje
12:15 Spėk ir atspėk
12:45 Kas ir kodėl?
13:15 Gelbėkit! Mes nusipirkom kaimą
14:00 Žinios.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Pažadas
17:30 Spėk ir atspėk
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Tai kur toliau?
20:30 Panorama
21:30 Lietuva kalba
22:30 Patrulis
23:25 Didmiesčio nuovada
LNK
06:00 Vasaros stovyklos sala
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Pažadėtoji
08:00 Turtuolė varguolė
09:00 Rimti reikalai
10:00 Man reikia meilės
11:00 Kraujo gėlės
12:00 Pirmieji pasimatymai
13:00 Turtuolė varguolė
14:00 Antroji žmona
15:00 Jei pamiltum
16:00 Žinios
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios.
19:30 KK2
20:00 Šeškinės 20
21:00 Pavojingi ryšiai
21:30 Žinios.
22:30 Už ribos
TV 3
06:00 Svajonių sodai
07:00 Miestas ar kaimas
08:30 (Ne)piniguose laimė
09:00 Moterys meluoja geriau
10:00 Meilės kūryje
11:00 Džesika Flečer
12:00 Vienui vieni
14:00 Meilė - mano gyvenimas
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Gero vakaro šou
21:00 (Ne)piniguose laimė
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Namas Turkų gatvėje
BTV
06:00 Mano virtuvė geriausia
07:10 Kaupikai
08:10 Teisingumo agentai
09:10 Kodas
10:30 Mentalistas
11:30 CSI. Majamis
12:30 Jūrų pėstininkai
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Žemiau denio
15:50 Kodas
17:00 Mentalistas
18:00 CSI. Majamis
19:00 FTB. Ieškomiausi

20:00 Žemiau denio
21:00 Antra pusė
22:40Vestuvių svečias
TV 6
05:50 Volkeris, Teksaso reindžeris
07:55 Kobra 11
09:00 Vienam gale kablys
09:30 Lombardų žvaigždės
10:00 Po deniu. Sardinija
11:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai
12:00 Skaičius ar herbas?
13:00 Dronas
14:00 Kobra 11
15:00 Paskutinis iš vyrų
16:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
18:00 Simpsonai
19:00 Po deniu. Sardinija
20:00 Europos taurės rungtynės.
22:00 Sveiki atvykę į džiungles
23:50 Jeloustounas
TV 1
06:00 Vilties žemė
07:00 Atpildo gėlės
08:00 Akloji
09:00 Meilei nereikia žodžių
10:00 Prahos kriminalinė policija
11:00 Einšteinas
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Čikagos ugniagesiai
15:00 Anupama
15:50 Pasiklydę meilėje
17:00 Akloji
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Nusikalstami protai
20:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Midsomerio žmogžudystės
22:50 Čikagos ugniagesiai
23:45 Midsomerio žmogžudystės
Lietuvos ryto TV
06:00 Senis
07:30 Imperijos kaina
08:30 Paaukoti viską
09:30 Žaidimo karalienė
10:30 Mūsų gyvenimo tiltai
11:30 Provincijos detektyvas
12:30 Būsto anatomija
13:00 Nauja diena
14:00 Senis
15:30 Švarūs miestai
16:00 Reporteris
16:30 Lietuva tiesiogiai
17:30 Skanus gyvenimas
18:00 Reporteris
18:30 Senis
20:00 Reporteris
20:20 Žaidimo karalienė
21:25 Mūsų gyvenimo tiltai
22:30 Reporteris
23:00 Lietuva tiesiogiai
TV 8
06:00 Ar žinai, kaip aš tavę myliu?
06:30 Šunychiai patruliai

07:00 Išdykėlis varniukas
07:30 Agentas Binkis. Viasatos augintiniai
08:00 TV pagalba
10:00 Sužeista širdis
12:00 Laisvės svajos
13:00 Kerštinga meilė
14:00 Mylimieji
15:30 Likimo karuselė
16:00 Lemties vingiai
16:30 Lakšmės likimas
17:00 Grei anatomija
18:00 Motinos širdis
20:00 Nauji Mikės Pūkuotuko nuotyčiai
20:30 Lilo ir Stičas
21:00 Vasara Švarcvalde
22:55 Motinos širdis
KETVIRTADIENIS
Spalio 9 d.
LTV
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė policija
09:45 Pagalbos šauksmas
10:30 Didmiesčio nuovada
11:25 Žmogžudystės šiaurėje
12:15 Spėk ir atspėk
12:45 Kas ir kodėl?
13:15 Gelbėkit! Mes nusipirkom kaimą
14:00 Žinios.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Pažadas
17:30 Spėk ir atspėk
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 LRT girdi
20:00 Aštuonkojis
20:30 Panorama
21:30 Stonkus tiesiogiai
22:30 Patrulis
23:25 Didmiesčio nuovada
LNK
06:00 Vasaros stovyklos sala
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Pažadėtoji
08:00 Turtuolė varguolė
09:00 Rimti reikalai
10:00 Man reikia meilės
11:00 Kraujo gėlės
12:00 Pirmieji pasimatymai
13:00 Turtuolė varguolė
14:00 Antroji žmona
15:00 Jei pamiltum
16:00 Žinios
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Už ar prieš?
21:00 Pavojingi ryšiai
21:30 Žinios
22:30 Atvykimas
TV 3
06:00 Pasaulis pagal moteris
07:00 Gero vakaro šou
08:30 (Ne)piniguose laimė
09:00 Moterys meluoja geriau
10:00 Meilės kūryje
11:00 Džesika Flečer
12:00 Vienui vieni

14:00 Meilė - mano gyvenimas
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Farai
21:00 (Ne)piniguose laimė
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Detektyvas Naitas
BTV
06:10 Mano virtuvė geriausia
07:10 Kaupikai
08:10 Teisingumo agentai
09:15 Kodas
10:30 Mentalistas
11:30 CSI. Majamis
12:30 Jūrų pėstininkai
13:30 Mano virtuvė geriausia
15:00 Žemiau denio
16:00 Kodas
17:00 Mentalistas
18:00 CSI. Majamis
19:00 FTB. Ieškomiausi
20:00 Žemiau denio
21:00 Snaiperis
22:50 Antra pusė
TV 6
05:50 Volkeris, Teksaso reindžeris
06:55 Volkeris, Teksaso reindžeris
07:55 Kobra 11
09:00 Praeities žvalgas
09:30 Lombardų žvaigždės
10:00 Po deniu. Sardinija
11:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai
12:00 Skaičius ar herbas?
13:00 Dronas
14:00 Kobra 11
15:00 Paskutinis iš vyrų
16:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
18:00 Simpsonai
19:00 Po deniu. Sardinija
20:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai
21:00 Mechanikas
22:40 Jeloustounas
23:40 Pagrindinis įkaltis
TV 1
06:00 Vilties žemė
07:00 Atpildo gėlės
08:00 Akloji
09:00 Meilei nereikia žodžių
10:00 Prahos kriminalinė policija
11:00 Einšteinas
12:00 Nusikalstami protai

13:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Čikagos ugniagesiai
15:00 Anupama
15:50 Pasiklydę meilėje
17:00 Akloji
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Nusikalstami protai
20:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Brokenvudo paslaptys
22:55 Čikagos ugniagesiai
23:50 Midsomerio žmogžudystės
Lietuvos ryto TV
06:00 Senis
07:30 Imperijos kaina
08:30 Paaukoti viską
09:30 Žaidimo karalienė
10:30 Mūsų gyvenimo tiltai
11:30 Provincijos detektyvas
12:30 Skanus gyvenimas
13:00 Nauja diena
14:00 Senis
15:30 Pirmi kartai
16:00 Reporteris
16:30 Lietuva tiesiogiai
17:30 Geriausias
18:00 Reporteris
18:30 Senis
20:00 Reporteris
20:20 Žaidimo karalienė
21:25 Mūsų gyvenimo tiltai
22:30 Reporteris
23:00 Lietuva tiesiogiai
TV 8
06:10 Ar žinai, kaip aš tavę myliu?
06:30 Šunychiai patruliai
07:00 Išdykėlis varniukas
07:30 Agentas Binkis. Viasatos augintiniai
08:00 TV pagalba
10:00 Sužeista širdis
12:00 Laisvės svajos
13:00 Kerštinga meilė
14:00 Mylimieji
15:30 Likimo karuselė
16:00 Lemties vingiai
16:30 Lakšmės likimas
17:00 Grei anatomija
18:00 Motinos širdis
20:00 Nauji Mikės Pūkuotuko nuotyčiai
20:30 Lilo ir Stičas
21:00 Meilės potėpiai
22:55 Motinos širdis

Pažintis su žydišku paveldu

(Atkelta iš 5 psl.) kių žydai ir kad mes neturime prisiimti atsakomybės už tai, kas įvyko, bet privalome to neužmiršti... Krakės – Kėdainių rajono miestelis, kaip ir Giedraičiai ar Videniškiai, minimas nuo 14 amžiaus, 15 a. pradžioje būta net Krakių apskrities, o Šv. Mato bažnyčia tik metais jaunesnė už Molėtų Šv. apaštalų Petro ir Povilo bažnyčią. Krakėse įsteigti ir vienuolynai. Pas mus - Videniškių atgailos kanauninkų vienuolynas, veikęs nuo 1618-1832 m., o Krakėse 1645 m. įsteigtas kotryniečių vienuolynas, veikęs iki 1948, atkurtas 1997-aisiais. Bet, kaip sako Robertas, matyti, kad bažnyčia statyta su meile ir išmanymu, nė karto per 120 metų nerestauruota, o vienuolynas restaurotas nekokybiškai... Robertas - Krakių kultūros centro direktorius, aprodė gana moderniai įrengtą kultūros įstaigą su dviem salėmis, spektaklių dekoracijomis, nes, pasirodo, Krakės turi ir savo teatrą, erdvę, tinkančią parodoms ir pobūviams. Pasak gido, antrame šio pastato aukšte buvę privatininkai ir jam tekę metus laiko įtikinėti juos padovanoti tas patalpas kilniam tikslui – vieno žymiausio medžio skulptoriaus Vytauto Ulevičiaus galerijos-muziejaus įkūrimui. Iš pradžių planuota remtis europinėmis lėšomis, bet, jų negavus, daugiau nei milijonas gautas iš Kėdainių savivaldybės... „Vilnius“ informacija

GROŽIO SALONAS
Q TVELA
MOTERŲ KIRPIMAS
PLAUKŲ DAŽYMAS
ŠUKUOSENOS
+370 603 98 160
VILNIAUS G. 37, MOLĖTAI

Spalio 6 –ają paminėta tarptautinė Geoįvairovės diena

UNESCO 2021 metais spalio 6 d. paskelbė tarptautine Geoįvairovės diena. O 2025 metų Geoįvairovės dienos tema yra „Viena žemė – daug istorijų“. Molėtų krašto žemė su savo begaline reljefo įvairove, kalnais, kalneliais, smėlynų bangomis, ežerynais, galėtų papasakoti daug istorijų. Geoįvairovę galima stebėti, tirti, ją grožėtis, bet galime ją ir pajvairinti. Akmenys, rieduliai paprastai keliauja į sodybas papuošti jų valdas, sodus ir parkus. O štai ūkininkas Molėtų rajone iš akmenų surėmė tokią stelą, papuošdamas savo laukų kraštovaizdį. Plokščias, pailgas, tobulai gamtos jėgų nušlifotas luitas – tai metamorfinė uoliena – gneisas su gyslomis. Jis atremtas į suapvalintą granito riedulį su nepaprastai dideliais lau-

ko špatų kristalais. Akmenys stūkso lauke prie Galinių miško ir matyti nuo kelio Molėtai-Skudutiškis ties Antitriberžiais.

Paminėti na dar viena geoistorija.

Štai jau 15 metų Lietuvos geologai, visi besidomintys gamta, puoselėjame Geologinio paveldo dienos tradiciją paskutinį rugsėjo šeštadienį vykstante į pasirinktą rajoną, kuriame apžiūrime, tiriam ir tvarkome geologinius objektus. O ši sėkminga tradicija prasidėjo 2011 metais Alantos krašte, tada renginys pritraukė apie 50 dalyvių.

Jonas SATKŪNAS

Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Gamtos tyrimų centras

Gyventojai jau gali pasitikrinti būsimas nekilnojamojo turto mokestines vertes

Butų, gyvenamųjų namų ir kitų statinių savininkai jau gali sužinoti būsimas savo valdomo nekilnojamojo turto mokestines vertes. Masinį visos šalies nekilnojamojo turto vertinimą atlikęs Registrų centras atkreipia dėmesį, kad nuo kitų metų įsigaliosiančios naujos statinių mokestinės vertės bus aktualios mokant mokestį už 2026 ir vėlesnius metus, tačiau mokant mokestį už 2025 m. dar bus naudojamos senosios mokestinės vertės.

„Registrų centras kasmet atlieka masinį visos šalies nekilnojamojo turto vertinimą ir nustato statinių bei žemės sklypų vidutinės rinkos vertes. Pa-



gal šiuo metu galiojančias tvarkas šios vertės kas penkerius metus būdavo prilyginamos mokestinėms vertėms ir naudojamos mokesčiams apskaičiuoti, – kalba Registrų centro Registrų tvarkymo direktorius Kazys Maksvytis. – Nuo kitų metų sausio 1 d. įsigalios naujos statinių – butų, gyvenamųjų namų ir kitų – mokestinės vertės, kurias gyventojai jau dabar gali pasitikrinti Registrų centro interneto svetainėje“.

Registrų centro interneto svetainėje kiekvienas norintis jau gali pamatyti statinių mokestines vertes – šiuo metu galiojančias ir būsimas. Paskutinį kartą statinių mokestinės vertės keitėsi 2021 metų sausio 1 d.

Per devynis mėnesius Molėtų rajone nuskendo keturi žmonės

(Atkelta iš 1 psl.)

tos s. – vykstant statyboms užsidegė lango rėmas. Dar vieno gaisro būta Molėtuose, kur padegta šiukšliadėžė – ją padegęs asmuo nustatytas. Keturi kartus Molėtų PGT ugniagesiai gelbėtojai vyko į pagalbą kaimynams, tris kartus su-

skubta į Utenos, vieną kartą – į Švenčionių rajonus. Pagalba teikta eismo įvykiuose, šalinant medžius, policijai atidarant duris, reaguota į pranešimą dėl išsiliejusių tepalų. Iš viso per rugsėjį gauta 17 iškvietimų.

„Vilnius“ informacija

Spalio 16 d. 18 val.
MOLĖTŲ KULTŪROS CENTRE

VAIRAS

Auksinių dainų kolekcija

Molėtiškiai bitininkai dalyvavo tarptautiniame bitininkystės kongrese

(Atkelta iš 4 psl.)

tės susibūrimo vietoje parodų centro „Bella Center“ salė, kurios bendras plotas daugiau nei 7 000 kv. metrų, tapo „Apimondia 2025“ parodų centru, kur vyko bitininkų susitikimai, buvo skaitomi pranešimai, diskusijos, veikė didžiulė bitininkystės pasiekimų ir įrangos paroda – mugė. Pasak molėtiškių bitininkų, tai tikra bitininkystės šventė, nes kongresas pritraukia tūkstančius dalyvių iš viso pasaulio. „Šių metų temos kon-

Jansen bitininkystės ūkyje, kuriam yra 140 šeimų bičių. Bitininkas parodė patalpas, papasakojo, kaip bitininkaujama Danijoje. Pasirodo, ūkininkai sudaro su bitininkais sutartis dėl augalų apdulkinimo, tad J. Jansen pajamos iš augalų apdulkinimo sudaro net 60 procentų visų pajamų. Grįžtant iš bitininkų ūkio aplankyta didžiausia tame regione bitininkystės parduotuvė, apžiūrėtos patalpos, kur bitininkams lydomas vaškas, sutvarkomi rėmeliai,



grese buvo apie bičių apiterapijos panaudojimą sveikatos srityje, bičių produktų naudojimą, klimato kaitą, bičių ligų plitimą pasaulyje. Vyko pasakaitos, seminarai, bičių produktų ir midaus degustavimai. Mokslininkai akcentavo bičių nuodų, propolio ir bičių duonos naudojimo galimybes gydant įvairias ligas. Apžiūrėjome ir dalyvavome įrangos gamintojų, taros, suvenyrų, vaistų bičių ligoms gydyti, bičių produktų pristatymuose, – dalinosi išpuščiais bitininkai, apsilankę ir dano Jasmino

d a r o m o s vaško plokšteles. Laisvą laiką Loreta ir Valdas pasiskyrė Danijos pažinimui – keliavo autobusu, aplankė Frederikborgo ir Kronborgo pilis bei vikingų muziejų Roskildėje. Kopenhagoje molėtiškius pasitiko lietuvė gidė, kuri jau 20 metų gyvena Danijoje, tad

Kopenhagos pažintis vyko einant pėstute nuo garsiosios Undinėlės skulptūros iki senamiesčio, kur pamatyta daug gražių architektūros pastatų, apsilankyta garsioje Kristianijoje – laisvamanių hipių respublikoje, kurioje daug spalvų, muzikos, meno, išradingumo ir geros energijos. „Vilnius“ informacija

TELELOTO Žaidimas Nr. 1539
Žaidimo data: 2025-10-05

44 47 55 63 18 41 58 9 66 69 22 70 30
57 48 17 65 71 7 15 64 24 23 6 73 5 74 49
3 25 12 53 39 45 16 27 56 8 67 36 50
(Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai-2 €, eilutė-3 €, įstrižainės-6 €) 21 35 60 43 40 51 75 42 54 (visa lentelė-17894 €) 020*295-TV turnyras 500 Eur į namus, 016*817-200 Eurų, 0169935-Automobilis Škoda Karoq, 019*816-Pakvietimas į TV studiją, 016*527-Pakvietimas į TV studiją, 014*019-Pakvietimas į TV studiją

REIKALINGA

REIKALINGAS VIKŠRINIO KRAUTUVO OPERATORIUS.
Kelio pagrindų įrengimas, planiravimas. Darbas su 3D Sistema.
Tel. 0698 05251

REIKALINGA

VIKŠRINIO EKSKAVATORIAUS OPERATORIUS.
KELIŲ ĮRENGIMO DARBAI, PLANIRAVIMAS, TRANŠĖJŲ KASIMAS. PAGALBINIAI DARBUOTOJAI, BRIGADININKAI
DARBAI PRIE KELIŲ IR AIKŠTELIŲ PAGRINDO ĮRENGIMO, INŽINIERINIŲ TINKLŲ ĮRENGIMO, DRENAŽO MONTAVIMO.
MOLĖTAI
TEL. +37069805251

Reikalingas tarptautinių reisų CE kategorijos vairuotojas. Tel.: +370 686 23411, +370 698 46745

Reikalingas CE kategorijos vairuotojas, darbas po Lietuvą. Tel.: +370 686 23411, +370 698 46745

SUVIRINIMO DARBAI.
Tel. 0671 22262

PREKIAUJAME NAUJOMIS :

- ✓ antklodėmis
- ✓ pagalbėmis
- ✓ patalynės komplektais
- ✓ rankšluosčiais
- ✓ moteriškais, bei vyriškais drabužiais.

VAO prekyba
060191989

Kviečiame užsukti ir apžiūrėti prekes mūsų fizineje parduotuvėje Amatų g. 3A, Molėtai.

Dažasvydžio pramogos
Adrenalinas ir puiki nuotaika gryname ore !!!
Juodakampio k., Molėtų r.
INFORMACIJA IR REGISTRACIJA
+37060173284
www.dazasvydismoletai.lt

Molėtų krašto laikraštis
vilnis
Karaliaus Mindaugo g.16,
Molėtai LT33140
info@vilnis.lt
www.facebook.com Molėtų Vilnis

REDAKTORĖ
Jolanta VALENTINAVIČIENĖ
Tel.: 065249550; jolanta@vilnis.lt
KORESPONDENTĖ
Lina GAIŽUTIENĖ
tel.: 065037890 lina@vilnis.lt

SKELBIMAI IR PRENUMERATA:
Jolanta ŽIEMELIENĖ
Tel.: 065244882
reklama@vilnis.lt
a/s Luminor bankas
LT184010045500070293

Laikraščio steigėjas ir leidėjas
UAB „Molėtų Vilnis“
Spausdino Utenos spaustuvė UAB "AL GRUPĖ" filialas Užpalių g. 83A,
LT-28198 Utena
Tiražas 1415 egz.
Redakcija už skelbimų ir užsakytų straipsnių turinį neatsako

PERKA

SUPERKAME AUTOMOBILIUS, tinkančius eksploatavimui ir ardymui.

Tel.: 0611 77722

**AUTOMOBILIŲ
SUPIRKIMAS**

Gali būti daužti, nevažiuojantys. Mokame nuo 100 iki 2000 €. Atsiskaitome grynais. Utilizuojame. Dirbame be išieginų.

Tel. 061414777

BRANGIAI SUPERKAME TVARKINGUS IR SU DEFEKTAIS AUTOMOBILIUS Į KAZACHSTANĄ!
Tel. 0600 69022

**BRANGIAI PERKAME
MIŠKUS SU ŽEME IR
IŠSIKIRTIMUI**

Pusamžius, brandžius, malkinius. Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, džiūstančius miškus.
Tel. 0672 05341

Įmonė perka apleistas žemes, senas sodybas.

Tel. 0645 01501

Agentas Algirdas perka veršelius. Moka 6-21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria el. svarstyklėmis.
Tel.: 0687 21828, 0675 95128

PARDUODA

Parduodu skaldytas juodalksnio, pušies malkas. Atvežu. Tel. 0688 17588

Parduodu maistines bulves. Pristatau į namus.

Tel. +370 686 20114

**Plastikiniai langai,
šarvo durys
gamintojų kainomis!**
Tel. 0615 19383

Parduodame alksnio mišką malkoms. Kreiptis tel. 0609 99820

Parduodu skaldytas ir kaladėlėmis malkas: beržas (500 €, juodalksnis - 450 €, baltalksnis - 400€). Vežu 10 metrų. Tel. 0655 78981

Parduodu maistines bulves Viena, Adora, Tornado (baltas vidus), morkas, burokėlius, kopūstus, svogūnus. Atvežu. Tel. 0678 26552

**AKCIJA! Parduodami
kokybiški šiltnamiai.**
Pristatome, montuojame.
Tel. 0659 08776

**PARDUODAMOS malkos
kaladėlėmis ir skaldytos.**
YRASAUŠ. ATVEŽA.
Tel. 0618 81542

UAB „Utenos gelžbetonis“
parduoda aukštos kokybės pjuvenų (mišrių) briketus bei granules. Pristatome į vietą.
Tel. +370 682 10991

Parduodu dalimis: JUMZ (transportinis), MTZ-50, MTZ-82; MTZ-80 ir T-25 variklius po remonto, 2 ir 3 korpusų plūgus, 2,3 ir 3,5 m kultivatorius, lenkišką bulvių kasamą.
Tel.: 0655 05993, 0603 03309

Parduodu naują skalbimo mašiną.
Tel. 0624 45204

Parduodu automobilius: „Opel Astra“ (dizelis, TA iki 2026 m. 5 mėn., kaina -650 €), „Reno Megane scenic“ (2000 m., benzinas, TA iki 2026 m. 3 mėn., draudimas, kaina -650 €), „Nissan note“ (2008 m., benzinas, TA iki 2026 m. 5 mėn., draudimas, kaina -950 €).
Tel. 0646 15613

Parduodu avižas.
Tel. 0674 94049

PJAUNAME pavojingai augančius medžius. GENIME šakas. TVARKOME aplinką, mišką, pakrantes. ŠALINAME medžius iš vandens telkinių. ATLIEKAME įvairius darbus aukštyje su bokšteliais.
Tel. 0617 00616

Kaminių, katilų, židinių valymas, skardinimas. Įdėlo montavimas. Pristatomi kaminais.
Tel. 0601 91368

NUOMA

**ŪKININKAS IŠSINUO-
MOJA žemę.** Moku nuo 150 €/ha. Galimas avansinis mokėjimas. Tel. 0671 38399

KASAME tvenkinius, FORMUOJAME kelius, ATLIEKAME kasimo, lyginimo darbus.
Tel. 0647 48473, Remigijus



**STATYBOS IR APDAILOS
MEDŽIAGŲ PREKYBOS
CENTRAS**

TEL. 0 652 22214
**MOLETAI
MELIORATORIŲ G. 2B**

**DIRBAME IR
SEKMADIENI!**

REMONTUOJA
skalbimo mašinas,
šaldytuvus.

Atvyksta.

Tel. 068607635 Leonas

Nemokamai valome medžiais apaugusius žemės sklypus, už stambius gerai sumokame. Tel. +370 655 57777

**NEMOKAMAI nauja
technologija tvarkome
apleistą, savaiminius
medeliais apaugusią,
žemės ūkio paskirties
žemę. Kelmai kerpami
lygiai su žeme.**

Dėl technikos transportavimo išlaidų apdirbame sklypus nuo 1ha.

+37060033485

Grindų šlifavimas, restauravimas, lakavimas, tonavimas. Tel. 0686 81679, grindurestauravimas.lt

**GRINDŲ
BETONAVIMAS,
PARUOŠIAMIEJI
DARBAI.**
Tel. 0694 40735

Tranšėjų, tvenkinių kasimas. Ekskavatoriaus paslaugos.
Tel. 0652 22226

**DONATO KLIMO INDIVIDUALI VEIKLA
ATLIEKAME:** žemės sklypų kadastrinius matavimus;

RENGIAME: topografines nuotraukas; žemės sklypų formavimo-pertvarkymo projektus; kaimo plėtros žemėtvarkos projektus.

Labanoro g.21, Mindūnų k., Molėtų r. Tel.: 0600 20667, 0600 28391
El. p.: donatas@geopaslaugos.lt, irena@geopaslaugos.lt



**Profesionaliai
atliekame visus žemės
kasimo darbus!**

GERIAUSIAS KAINOS IR KOKYBĖS SANTYKIS!

- ✓ Kasame tvenkinius
- ✓ Lyginame, Kasame ir Vežame įvairų gruntą
- ✓ Nuomuojuame įvairią techniką

+370 699 54 762
info@kasam.lt www.kasam.lt

Akmentasys
D. Tamošaičio įmonė

Naujų kapaviečių įrengimas, renovacija. Paminklai, kiti akmenų dirbiniai.

Namų vidaus ir lauko apdailos detalės: stalviršiai, palangės, židinių apdaila. Greitai ir kokybiškai atliekame darbus, suteikiame garantiją. Arino g. 2, Joniškis, Molėtų r. Tel. 0621 72963

**Kapaviečių tvarkymas.
Paminklų gamyba.**
Galima atsiskaityti išsimokėtinai.
Tel. 0693 51990
www.paminklas24.lt

Gaminame paminklus, tvoreles, antkapius. Uždengiame kapą granito plokštėmis, betonuojame pamatus.
Tel.: 068816279

Kaminių idėklai, pristatomi kaminais. Skarda 0,6-0,8mm storio. Kaminių remontas, angų didinimas, galvutės mūrijimas, skardinimas. Stogų dengimas. Patirtis 20 m.
Tel.: 0612 36705, 0652 37118



PERKA mišką su žeme ir išsikirtimui, įvairią medieną, žemės ūkio žemę (gali būti apleista). IŠVALOME žemės ūkio žemę nuo menkavertės medienos. Freza sumalame kelmus.
Tel.: 069813566, 061045442
aldaspat@gmail.com

Lietuvos - Izraelio įmonė
Brangiai perka
buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg auginimui. Mėsinių ir mišrinių galvijų prieauglį iki 400 kg sveriamą, atsiskaitome vietoje.
Agentas Vitalijus Tel. +370 640 27779

SUPERKAME AUTOMOBILIUS!
Vaziuojančius, nevažiuojančius, daužtus. Su defektais ar be jų. Sutvarkome dokumentus, atsiskaitome iš karto.
Pasūmame Tel.: 067203225

Medienos perdirbimo įmonė perka mišką su žeme ar išsikirtimui.
Tel.: 0645 01501, 0685 25771

PERKU menkaverčiais medžiais, krūmais apaugusią žemę, laukus išsikirtimui nuo 1ha.
Tel. 0-684-33332

**UAB "RASKAFAS" PERKA
ĮVAIRIUS VERŠELIUS. SAŽI-
NINGAI SVERIA. MOKA PVM.**
Tel.: 0689 15792, 0651 58506

**SKUBIAI nupirksime
ir parduosime**

**SODYBAS
NAMUS
BUTUS
SKLYPUS
PAKRANTES**

namude.lt

0 642 12345

**SUPERKAME KARVES,
BULIUS IR TELYČIAS
"KREKENAVOS
AGROFIRMOS"**
Supirkėja Olga Smailienė
Tel 061202125

Ieškau pirkti: namo, sodybos, žemės sklypo ar buto. Jei žinai, kas parduoda už suteiktą informaciją atsilyginsiu. Tel. +370 670 37592

Perku sodybą miške – pamiškėje ar prie vandens telkinio, gali būti su didesniu žemės sklypu.
Tel. +370 642 12345



**ARVIMETA
METALO LAUŽŲ
SUPIRKTUVĖ**
0 671 75062 | 0 603 78099
VILTIES G. 22, NEMEIKŠČIŲ K., UTENOS R.



UTENOS MĖSA

**SUPERKAME
GALVIJUS**
+370 620 33544



**PERKA
ŽEMĘ,
MIŠKĄ.**
+370 618 22645

**PERKU biokuro
žaliavą išsikirtimui.**
Tel. +370 626 00390

Tarptautinė kompanija visoje Lietuvoje **BRANGIAUSIAI PERKA** miškus. Mokame iki 18000 € už hektarą. Atsiskaitome iš karto. Tel. 0687 56029

1 kv.cm - 0,40 Eur